REQUERIMENTO Nº

(Da Sra. Angela Amin)

Requer que seja convidado o Ministro de

Estado  da  Ciência  e  Tecnologia  e

Inovações,  Sr.  Marcos  Pontes,  para

exposição a  esta  Comissão acerca das

principais ações de sua pasta quanto ao

Orçamento,  Pesquisas  em  andamento,

em especial  sobre  Covid-19,  o  uso  do

Fust para a aquisição de equipamentos

de  informática  para  as  escolas  e  as

ações  e  fiscalização  da  base  de

Alcântara.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, VIII, c/c o art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado, perante

esta Comissão, o Excelentíssimo Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia

e Inovações, Sr. Marcos Pontes, para exposição a esta Comissão acerca das

principais  ações  de  sua  pasta  quanto  ao  Orçamento,  Pesquisas  em

andamento, em especial sobre Covid-19, o uso do Fust para a aquisição de

equipamentos de informática para as escolas e as ações e fiscalização da

base de Alcântara.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

14
37

30
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214373096100

RE
Q

 n
.6

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
09

:3
9

- C
CT

CI

O objetivo do presente requerimento de convite é possibilitar que

o Excelentíssimo Ministro da Ciência e Tecnologia e Inovações venha a esta

Comissão  apresentar,  de  forma  sintética,  as  principais  ações  da  pasta

quanto ao Orçamento, Pesquisas em andamento, em especial sobre Covid-

19, e as ações e fiscalização da base de Alcântara.

E como o Excelentíssimo Ministro, Sr. Marcos Pontes, sempre foi

tão solícito e pronto para nos explanar sobre as ações do Ministério que

comanda, certamente nos honrará com sua presença e brilhante exposição

acerca dos importantes assuntos.

Sendo esta a função constitucional precípua da CCTCI, conto com

o apoio dos nobres pares para que,  aprovado o presente requerimento,

tenhamos a oportunidade de estreitar laços por meio do conhecimento e

debate do desempenho do Ministério para com as ações citadas.

Sala da Comissão, em de maio de 2021.

Deputada ANGELA AMIN
Progressistas/SC

*C
D2

14
37

30
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214373096100

RE
Q

 n
.6

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
09

:3
9

- C
CT

CI